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ABSTRACT

Dzugkoeva, Oxana, University of West Bohemia. June, 2019. Developing language

teaching materials: a usability testing study. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The thesis deals with the topic of language teaching materials development. Theoretical

background covers information regarding commercial teaching materials use, their

evaluation and adaptation. Additionally, it presents importance of textbook graphic design

and usability testing. The aim of the research carried out by means of usability testing was

to assess how the design supports navigation within a foreign language coursebook. For the

purposes of testing, a Russian language coursebook was chosen. In order to avoid any

influence by the language used in the coursebook, a group of neither Czech, nor Russian

speakers was selected. The research results indicate that design tools, such as colour,

headings and infographics contribute to accessibility of instructional materials if used

consistently. They support navigation and help users to identify individual segments within

the coursebook.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION ............................................................................................................. 1

II. THEORETICAL BACKGROUD..................................................................................... 3

Language textbooks .............................................................................................................. 3

The role of language textbooks ...................................................................................... 4

Textbooks advantages and limitations ........................................................................... 5

Textbooks evaluation ..................................................................................................... 6

Adapting textbooks ........................................................................................................ 9

Importance of textbooks design .......................................................................................... 10

Usability ....................................................................................................................... 12

Usability testing............................................................................................................ 15

III. METHODS .................................................................................................................... 18

Publishing process ............................................................................................................... 18

Test plan .............................................................................................................................. 19

Tested product .............................................................................................................. 19

Purpose and goals ......................................................................................................... 20

Research questions ....................................................................................................... 20

Participants’ characteristics .......................................................................................... 20

Method ......................................................................................................................... 21

List of test questions and tasks ..................................................................................... 21

Test environment, equipment, and logistics ................................................................. 22

Moderator ..................................................................................................................... 22

Data collection.............................................................................................................. 23

IV. RESULTS AND COMMENTARIES ........................................................................... 24

Background information ...................................................................................................... 24

Testing tasks ........................................................................................................................ 26

Post-test debriefing .............................................................................................................. 33

Conclusion ........................................................................................................................... 33

V. IMPLICATIONS ............................................................................................................ 36

Implications for teaching ..................................................................................................... 36

Limitations of the research .................................................................................................. 37

Suggestions for further research .......................................................................................... 38

VI. CONCLUSION ............................................................................................................. 40

REFERENCES ................................................................................................................... 42

APPENDICES………………………………………………..………………………..…..45

SUMMARY IN CZECH …………………………………………………………..…..….46

LIST OF GRAPHS

Graph 1, Final timing for task 1…………………………………………………………...27

Graph 2, Final timing for task 2…………………………………………………………...28

Graph 3, Final timing for task 3…………………………………………………………...29

Graph 4, Final timing for task 4…………………………………………………………...30

Graph 5, Final timing for task 5…………………………………………………………...31

Graph 6, Final timing for task 6.…………………………………………………………..32

1

I. INTRODUCTION

Nowadays, knowledge of at least one foreign language is a necessity. English

sustains a strong position among all foreign languages that students and professionals

learn. It is a language of education, culture, business, politics and more. In modern

professional society, the ability to speak English has become an obligation. Nonetheless,

a capacity to communicate in more than one foreign language is very beneficial and

advantageous for professional and personal life. According to the educational policy,

students of Czech schools are obliged to study at least two foreign languages. Among

the most frequently studied foreign languages apart from English is German, Russian,

French and Spanish.

Language teachers are facing a very challenging task in terms of preparation

and organization of course programs, including decision process regarding

the use of instructional materials. Their preference may be towards total absence of a

particular textbook or in favour for acquisition of one. Publishers provide teachers with

variety of instructional materials for foreign language learning covering practically all

types of target groups and purposes. The options vary from an original language textbook

produced in the country of language, adapted and localised original materials to materials

produced by local publishers. The amount of language teaching materials available on the

market is enormous. Regardless individual motivation for textbook use, educators and

learners need to know basic criteria for material evaluation in order to make the best choice

out of the colossal quantity of publications.

As any other product with an interface, textbooks interact with users through

graphic design tools and this interaction has to be as efficient as possible. Well-designed

instructional materials have the potential to make the learning process more attractive,

engaging and meaningful. Learners’ expectations grow rapidly due to technological

development; hence, they expect higher standards of instructional materials production and

presentation.

In this thesis, I will focus on main issues aligned with language teaching materials

use and development together with usability testing. I will discuss the roles textbooks play

in the teaching/learning process and present recommendations regarding textbooks

evaluation. I will take a closer look at the matter of instructional materials design and

introduce usability testing as a research method. For the purposes of usability testing, I
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have selected a recently published Russian language textbook. A group of neither Czech,

nor Russian speakers participated in testing session. The aim of the research was to assess

how the design supports navigation within a foreign language coursebook. The research

results indicate that design tools, such as colour, headings and infographics contribute to

accessibility of instructional materials if used consistently. They support navigation and

help users to identify individual segments within the coursebook.

The thesis consists of several parts. First, it presents the theoretical background

related to commercial teaching materials and importance of textbooks graphic design.

Second, it introduces methods used in conducting the research. Third, it presents results

obtained during the research and gives commentaries and explanations. At final, it provides

implications based on research and its results.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The following chapter presents theoretical basis for the further research.

The material will be divided into two individual parts. The first section of the chapter

explores the matter of commercial teaching materials usage. A closer look will be taken

at the main issues aligned with language learning materials role and matter of use, as well

as their evaluation, acquisition and adoption. The second section of the chapter summarizes

theoretical background presenting importance of graphic design and usability application

in relation to textbook production and use. A specific part will be dedicated to usability

testing.

Language textbooks

This section explores the questions of nature and purpose of commercial teaching

materials, English language teaching textbooks specifically, together with their role

in teaching and learning processes. The matter of textbooks usage and their impact on both

educators and learners will be discussed along with the consequences of decisions made

by teachers within the teaching process.

Both teaching and learning processes are very complex and dynamic. They involve

human beings hence the process will always be transformed by them (Graves, 2000).

As Graves (2000) has stated, teaching is an “organic, unpredictable, challenging, satisfying

and frustrating process” (p. 7). I totally agree with the statement, as both teachers

and learners pass through the numerous amount of activities and events commonly

influencing the process, transforming and adapting it in order to make the best use out

of a concrete situation. Even though the teaching process requires serious planning

and preparation, some unexpected situations may occur and unfortunately, there is always

a chance of failure on both sides. While designing and planning a course for a particular

learner or group of learners, the following aspects have to be considered:

 Participants of the course and other people involved (students and their background

information, school administrators, parents etc.),

 Nature of course (type and purpose of course, relation to any previous course,

prescribed curriculum, required tests),

 Time (length of the course, length of each class, how often the sessions will

happen, relation to the entire schedule),

 Physical setting (location of school, classroom size, conditions),
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 Teaching resources (availability, need of own materials development, equipment,

etc.) (Graves, 2000, p. 16).

Among all above mentioned aspects, a closer look at teaching resources,

teaching/learning materials and language textbooks specifically will be taken. Language

textbooks sustain a strong position in classroom teaching and continue to play

a fundamental role in foreign language teaching and learning process. Publishers provide

teachers with a great scale of commercial materials covering practically all types

of language courses and levels of language acquisition. (Richards, 2015). Nevertheless,

the subject of textbooks development and further materials implementation in the teaching

process remains controversial and divides teaching community into several coalitions.

Some question their role and oppose their use, believing textbooks “de-skill” educators

(Allwright, 1981; Richards 2015; Tomlinson, 2008); others assume there is an appropriate

way to maintain the balance between total dependency on pre-made materials

and individual accommodation and initiative (Cunningsworth, 1995; O'Neill, 1982).

When we talk about language teaching textbooks, we expect them to cover

particular areas and summarize material, as well as present it in a logical and structured

manner. The aim of textbook is to present grammatical and functional framework

for the further use of individual learners (O'Neill, 1982). An important duty of textbooks

is presentation of cultural and sociolinguistic background. Coursebooks accompanied

by audio recording provide students with an opportunity to work on their listening

and pronunciation skills. The material in the coursebook has to be clear and easy to follow

with consistent and efficient instructions. The layout is expected to be appropriate

and attractive for both students and teachers (Cunningsworth, 1995). Coursebooks allow

students to feel the security and self-confidence. Well-structured and liable materials

provide them with a sense of success and progress; they lead them to autonomous learning.

Textbooks have to encourage and motivate learners in any situation (O'Neill, 1982).

The role of language textbooks

The most preferable way to see the use of coursebooks is as a tool for achieving

educational aims and objectives. However, these aims and objectives have to be set

in terms of learner’s needs. Textbooks should never become the aim itself.

As Cunningsworth (1995) has stated, teachers are recommended to be “primarily


[…]


usability testing no real academic situation was establish. The testing took place in

informal environment, without any bounding to actual teaching or learning process.

Secondly, the participants of the research are not true representatives of the target group. A

true representative of the target group would be a high school Czech speaking student, a

participant of the language course, or a teacher of Russian language. Our participants were

neither Czech, nor Russian speakers.

Besides the limitations of the usability testing itself, I would like to mention

restraints of my research in particular. The moderator of the session plays a crucial role

in the whole testing process. He or she has to possess a number of personal and
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professional characteristics in order to conduct a good and reliable testing. The moderator

has to know the product very well, still should not be involved in the production process.

It is expected from the test conductor to have in-depth knowledge of design laws, usability

principals, and to be an expert of usability testing. In case of my research, the moderator

was someone involved in the process of coursebook development in all stages.

Unfortunately, I do not have in-depth knowledge of the usability testing apart from the

theoretical background obtained during preparation for the testing.

For the purposes of my research, I interviewed seven participants in total.

According to the usability testing theory, for the purposes of informal testing, four

participants would be enough, as this number will point out up to 80% of errors. However,

a higher number of participants would make a larger statistical impact on the results. Yet,

one significant design error was found with this number of respondents however, I cannot

assume that this is the final number of design errors present in the book. Additionally, my

research was mainly focused on the matter of textbook design and the question whether it

supports the navigation within the book. Many other design areas left unexamined.

Suggestions for further research

Referring to the limitations presented in the previous section of this chapter, I can

formulate suggestions for further research. I would recommend conducting the research

with participants who would match the characteristics of the target group as close

as possible. Additionally, I find reasonable to conduct another research based on a different

target group, i.e teachers of foreign language.

As it was stated in the previous section, the moderator should not be involved in the

production process in any way. However, if the impulse for usability testing comes from

a developer or a writer of the coursebook, this person can be a member of a support team.

Developers and writes know the product best; they may guide and coach moderators,

providing them with in-depth insight to design and structure of the coursebooks. In

general, the usability testing team should include other members responsible for various

areas at different stages of testing process.

Language textbooks development is a very complex and sophisticated process. The

usability testing research was mainly focused on navigation within the coursebook

supported by different design tools. However, in order to assess major design principals,

such as relevance, cohesion and accessibility, additional research must be conducted.
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As a matter for assessments, the following issues may be further examined: relevance

to audience, in terms of proper selection of visual materials; accessibility presented in the

clear reading path, high quality text presentation, and its friendliness from the teacher’s

and learner’s perspective; consistency of all components and graphic tools used within the

coursebook.

In this section, I provided teachers with an advice in relation to importance

of language textbooks graphic design, as the results obtained from the usability testing

confirmed significance of main design criteria such as accessibility, coherence

and relevance. Furthermore, I summarised limitations of the conducted research

and presented possible improvements. Additionally, I listed suggestions for further

research.
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VI. CONCLUSION

Language textbooks development is a very complex and sophisticated process.

It requires profound understanding of the objectives of the language curriculum, absolute

knowledge of the theories of language learning and their pedagogical implications

as well as deep insights into graphic design principles and criteria. Well-designed materials

can stimulate learners’ interest and help them to move further within the book.

The appearance of a coursebook should make learners feel interested in the presented

topic. Among main design criteria related to textbooks production is relevance,

accessibility and coherence.

Relevance in terms of textbook design may refer to different matters, e.g. use

of images in relation to the topic or relevance to audience, meaning variety of design used

to attract and interest the user. Additionally, relevance may be questioned in context

of visual materials, colour, mimesis and headings use. Based on the results of the usability

testing conducted for the purposes of the research, I can state that relevance in terms of

language textbook design has a major impact on users. The textbook design has to meet

learners’ expectations and match his or her personal goals as much as possible. Poorly

designed or inappropriately used coursebooks may have a damaging effect on students’

motivation and as a result on general language acquisition. Accessibility of instructional

materials is presented in terms of clear reading path, high quality text presentation and

layout and general teacher’s and reader’s friendliness. The reading path plays an essential

role in terms of access. The information within the materials has to flow from one part of

the text to another, from the text to the images or diagrams. The coursebook layout is

expected to be helpful in finding the way around the page. From every page, it has to be

obvious what language work learners will focus on. Cohesion in terms of textbook design

refers to the consistency of all components within the book. Individual components of the

material have to hold together in terms of accessibility and visuality. Here I can mention

uniformity of page allocation to units. As I could observe from the results of the usability

testing, the uniformity of page allocation within the coursebook helped users to easily

orient themselves within the material and identify individual segments. Appropriate and

well thought out use of colour plays an important role in textbook design. The meaning and

function of colour use has to be clear, relevant, professional and pleasant. Design

conventions used within the book contribute to accessibility; they indicate what is
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happening and help to hold the page or the unit together. In order to achieve cohesion,

individual design items have to be used consistently.

Work with coursebooks should be effortless, effective and intuitional for both

teachers and learners. Unfortunately, not all commercial language-teaching materials

correspond with the above mentioned criteria and consequently, the matter of commercial

instructional materials use remains very controversial. On one hand, there are experts who

are strongly against premade teaching materials believing they deskill educators

and contribute to learners’ demotivation. On the other hand, many educators around

the world approach coursebooks mainly at the beginning of their career. However, it

is important to state that the textbook should always be a supplement to well-thought-out

curriculum and never become a goal itself.

The aim of the research carried out by means of usability testing was to assess

how the design supports navigation within a foreign language coursebook. The conducted

usability testing research was mainly focused on navigation within the coursebook

supported by different design tools. For the purposes of testing, a Russian language

coursebook was chosen. In order to avoid any influence by language used in the

coursebook, a group of neither Czech, nor Russian speakers was selected. The research

results indicate that design tools, such as colour, headings and infographics, contribute

to accessibility of instructional materials if used consistently. They support navigation

and help users to identify individual segments within the coursebook.
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APPENDICES
