Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Oxana Dzugkoeva
Title: Developing Language teaching Materials: A Usability Testing Study

Length: 46 stran

Text Length: 41 stran

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Testing of usability of textbooks is a challenging topic for its broad scope. Ms. Dzugkoeva approached this topic very well and showed high degree of effort to literature investigation and research design. I especially value the critical approach to discussing the advantages and limitations of textbook use as well as results of the study itself.

The thesis reads smoothly. Nevertheless, fewer occurrences of bullet points / numbered lists would improve the work. Also, when a strong claim such as "four participants would be enough" is presented (p.38) a source of that claim should be cited. The author mentions the usability testing theory, but more information would be beneficial here.

In any case, the study brings valuable insight into language teaching material design and I suggest that the thesis is awarded an "excellent" grade.

Questions:

How concretely could a good design of a language textbook help in class? Name examples of tasks to illustrate your answer.

What helps you personally to get successfully navigated through a textbook?

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: 28. srpna, 2019